
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 14 de agosto de 2024 

 

Série 

 

Número 146 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 392/2024 

Renova a comissão de serviço da trabalhadora Anabela Luís de Freitas Ferreira, 
como coordenadora dos serviços administrativos escolares da Escola Secundária de 
Francisco Franco, por mais um ano escolar, com efeitos a partir de 01/09/2024. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Edital n.º 15/2024 

Requerimento apresentado por Teresa de Ascenção, para regularização da utilização 
não titulada dos recursos hídricos, para legalização  de uma arrecadação implantada 
em uma parcela de terreno com área de 90.00 m2, afeta ao domínio público 
marítimo, localizada no sítio da Fajã da Areia, freguesia e município de São Vicente. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÂMARA DE LOBOS 
Aviso n.º 302/2024 

Celebração de Contratos-Programa para Atribuição de Apoio Financeiro às 
Associações e Clubes Desportivos do Município. 



2 - S 
Número 146 

14 de agosto de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 392/2024 
 
Sumário: 
Renova a comissão de serviço da trabalhadora Anabela Luís de Freitas Ferreira, como coordenadora dos serviços administrativos 
escolares da Escola Secundária de Francisco Franco, por mais um ano escolar, com efeitos a partir de 01/09/2024. 
 
Texto: 
Nos termos do artigo 13.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 13/2021/M, de 09 de junho, que estabelece o regime 

jurídico do pessoal não docente das organizações escolares da rede pública da Região Autónoma da Madeira, alterado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 29/2023/M, de 26 de julho, os serviços administrativos das organizações escolares são 
dirigidos por um coordenador dos serviços administrativos escolares, nomeado em comissão de serviço por despacho do 
presidente do conselho executivo ou diretor, pelo período de um ano escolar, renovável por iguais períodos de tempo, de entre 
trabalhadores das carreiras de assistente técnico e técnico superior. 

Considerando que a coordenadora técnica Anabela Luís de Freitas Ferreira, foi nomeada em comissão de serviço 
coordenadora dos serviços administrativos escolares da Escola Secundária de Francisco Franco, pelo período de um ano 
escolar, conforme Despacho n.º 260/2023 de 14 de agosto de 2023, publicado no JORAM, II Série, n.º 162. 

Considerando que importa dar continuidade à coordenação dos serviços administrativos, determino: 
 
1- Renovar a comissão de serviço da trabalhadora por mais um ano escolar, com efeitos a partir de 01/09/2024.  
 
2- A comissão de serviço referida no ponto 1 é renovada por iguais períodos até que ocorra a sua cessação nos termos do 

n.º 1 do mencionado artigo 13.º-A. 
 
Escola Secundária de Francisco Franco, 5 de agosto de 2024. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO EXECUTIVO, António Pires 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Edital n.º 15/2024 
 
Sumário: 
Requerimento apresentado por Teresa de Ascenção, para regularização da utilização não titulada dos recursos hídricos, para legalização  
de uma arrecadação implantada em uma parcela de terreno com área de 90.00 m2, afeta ao domínio público marítimo, localizada no sítio 
da Fajã da Areia, freguesia e município de São Vicente. 
 
Texto: 
A Secretaria Regional da Agricultura, Pescas e Ambiente, faz público que foi requerida por Teresa de Ascenção a 

regularização da utilização não titulada dos recursos hídricos, referente a uma parcela de terreno afeta ao Domínio Público 
Marítimo com área de 90.00 m2, localizado no sítio da Fajã da Areia, freguesia e concelho de São Vicente. 

Assim, dando cumprimento ao disposto na alínea c) do n.º 5 do artigo 21º do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio, 
na redação dada pela Lei n.º 44/2012, de 29 de agosto, entre 26 de agosto de 2024 e 08 de outubro de 2024, poderão ser 
exercidas as faculdades previstas no mesmo. 

Nesse sentido, os interessados poderão dirigir-se mediante requerimento à Direção Regional do Ambiente e Ação 
Climática, sita na Rua Dr. Pestana Júnior n.º 6, 9064 - 506 Funchal, ou através de fax ou via e-mail, podendo ser utilizados o 
número 291 145 610 ou o endereço eletrónico draac@madeira.gov.pt. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente 9 de agosto de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÂMARA DE LOBOS 
 

Aviso n.º 302/2024 
 
Sumário: 
Celebração de Contratos-Programa para Atribuição de Apoio Financeiro às Associações e Clubes Desportivos do Município. 
 
Texto: 
 
Ref.ª 0026.2024.AV.SCT 
 
Leonel Calisto Correia da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Câmara de Lobos, torna público, para conhecimento 

de toda a população, que o Município de Câmara de Lobos, ao abrigo do Regulamento Municipal de Apoio ao 



14 de agosto de 2024 
Número 146 

S - 3 

 

Associativismo, n.º 385/2013, publicado no DR, II Série, n.º 194, de 8 de outubro, celebrou contratos-programa de 
desenvolvimento com várias entidades, identificadas no Mapa Anexo, com vista a apoiar a promoção da atividade desportiva e 
organização eventos desportivos no Concelho de Câmara de Lobos. 

 
Câmara de Lobos, 9 de agosto de 2024. 
 
O PRESIDENTE, Leonel Calisto Correia da Silva 
 

 

Mapa Anexo 

N.º do 
Contrato 

Vigência Entidade Apoiada Objeto do Contrato-Programa 
Comparticipação 

Financeira 

23 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Associação Cultural e 
Desportiva do Jardim da 

Serra 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

29 300,00 € 

24 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

ACDGQ - Associação 
Cultural e Desportiva da 

Quinta Grande 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

4 500,00 € 

25 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Associação de Futebol 
da Madeira 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

250,00 € 

26 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Associação Desportiva 
de Muay Thai da Madeira 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

5 500,00 € 

27 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

A.C.M. – Associação de 
Ciclismo da Madeira 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

1 300,00 € 

28 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Associação de Natação 
da Madeira 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

1 000,00 € 

29 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Associação Náutica de 
Câmara de Lobos 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

11 250,00 € 

30 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Associação Regional de 
Triatlo da Madeira 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

500,00 € 

31 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Clube Desportivo do 
Curral das Freiras 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

500,00 € 

32 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Clube Desportivo 
Garachico 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

13 500,00 € 

33 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

CEE - Clube Escola do 
Estreito - Madeira 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

11 000,00 € 



4 - S 
Número 146 

14 de agosto de 2024 

 

Mapa Anexo 

N.º do 
Contrato 

Vigência Entidade Apoiada Objeto do Contrato-Programa 
Comparticipação 

Financeira 

34 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Club Sports da Madeira 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

5 000,00 € 

35 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Clube Desportivo 
Nacional 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

9 000,00 € 

36 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Cet-Clube Escola da 
Torre de Câmara de 

Lobos 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

2 000,00 € 

37 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Clube de Montanha do 
Funchal 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

500,00 € 

38 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Centro Social e 
Desportivo de Câmara 

de Lobos 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

26 700,00 € 

39 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Grupo Desportivo 
Corticeiras 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

9 000,00 € 

40 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Grupo Desportivo do 
Estreito 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

29 900,00 € 

41 
01/01/2024 

a 
31/12/2024 

Associação Desportiva, 
Recreativa e Cultural “Os 

Xavelhas” 

Concessão de Apoio Financeiro para a 
promoção da atividade desportiva, estrutural, 
funcionamento e organização de eventos no 

Concelho de Câmara de Lobos. 

26 200,00 € 

 
 

  



14 de agosto de 2024 
Número 146 

S - 5 

 

 
 
 

 
  



6 - S 
Número 146 

14 de agosto de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda .................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas .................. € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95; 
 Completa .............................. € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 
 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


